
Diário Oficial do Municipio de Timon 

REPUBLICACÃo DE AVISO DE LICITAÇAO 
MUNICIPIO DE TIMON -ESTADO DO MARANHÁO 

PREG ELETRÔNICO N° 036/2023 - CGCL 
INTERESSADO: Fundacão Municipal de Cultura 
por meio da Coordenacão Geral de Controle das 

Licitações de Timon/MA. 

e 

Assunção. 

OBJETO: Contratacão de empresa especializada para 
Prestação de Serviços de estruturacão e iluminação com 

sialaçao, montagem e fornecimento de material e OBJETO: ContrataCão de empresa O8pecializada para 

equipamentos para a caixa cênica do Teatro Maria capacitação de servidores da superintendência de 

Socorro Macedo Claudino do Município de Timon - MA, limpeza publica o urbanização do Timon - SLU atrayós do 

conforme condições, quantidades curso Retençõos do Tribulos na Administracão Pública. 
Gonforme condiçöos, quanlidados oxigóncias 

estabelecidas no edital e seus anexOs. 
TIPO LICcITAÇÃO: Menor Preço por Lole. 

eslabelocidas nosle instrumento. 

DATA E HORA DE NICIO DAS 
FUNDAMENTAG®O LEGAL: Arligo 25. incisO | clc art. 

10h030min do dia 14/09/2023. 13, inciso VI da Lel n 8.066/93 o domais Loglslacõos quo 

e 

EXTRATO DE RATIFICAÇ¢O 

FMS, 

DATA DE ABERTURA DAS PROPOSTAS - SESSÃO PROCESSO ADMINISTRATIVO: 0248/2023 

PÚBLICA: 10h40min do dia 26/09/2023. 
LOCAL: www.portaldecompraspublicas,com.br. 
REFERÊNCIA DE TEMPO: Para todas as referèncias de 

tempo (horário e min) serå observado o horário de 

Brasilia (DF). 
INFORMAÇOES: O Edital estarå disponivel para consulta 

retirada de cópia 
na sede WwW.portaldecompraspublicas.com_br 

Coordenação Geral de Controle das Licitações de 
Timon/MA, localizada na Praça São José, s/n°, Centro, 
Timon - MA, no horário de 08h00min as 12h00min, de 

segunda a sexta-feira, ou solicitado através do e-mail: 

Dispensa de Licitação n° 004/2023 
Interessado: Guarda Clvil Municipal 

PROPOSTAS: 

no 

8.666/93. 

exigências 

MUNICIPIO DE TIMON - ESTADO DO MARANHÄO 
Processo Administrativo n° 2078/2023 

Dispensa de Licitação n° 003/2023 
Interessado: Guarda Civil Municipal 
OBJETO: AQUISIC�O DE MATERIAL DE EXPEDIENTE 

PARA ATENDER AS DEMANDAS DA GUARDA CVIL 

MUNICIPAL 
Fundamentação: Artigo 24, inciso ll da Lei Federal N 

8.666/93. 

Ato: Ratifñicação do parecer juridico n°542/2023, referente 
ao procedimento de Dispensa que tem como objeto 
aquisiç�o de material de expediente para atender as 
dermandas da Guarda Civil. Municipal de Timon, 
Assinatura: 13/O9/2023. 

MUNICIPIO DE TIMON -ESTADO DO MARANHÁO 
Processo Administrativo n° 2088/2023 

AVISO DE SUSPENSÃO 

CE1ADO DIGIAMENTE 
ECOM CAIMDO DE TEMPO 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇO 
DE APARELHOS DE MANUTENÇÃO 

CONDICIONADO TIPO SPLIT, PARA ATENDER 
DEMANDAS DA GUARDA MäNICIPAL DE TIMON 
Fundamentação: Artigo 24, inciso Il da Lei Federal No 

Ato: Ratificação do parecer juridicon°543/2023, referente 

ao procedimento de Dispensa que tem cormo objeto 

aquisiç�ão de material de expediente para atender as 
dermandas da Guarda Civil. Municipal de Timon. 
Assinatura: 13/09/2023. 

DE 
AR 
AS 

Ano X - Edição n° 2.725 

INFORMAÇÕES: Coordenação Geral de Controle de 

Licilações - CGCL, sediada no prédio da Prefeltura 

Municipal de Timon, localizada na Praça São José, s/nº, 

Tlmon-MA. Centro, licitacao@timon.ma.gov.br. 
Pregoeiro: Gerson de Sousa Assunção. 

MUNICIPIO DE TIMON -ESTADO DO MARANH®O 
PREGAO ELETRÒNICO N° 033/2023-CGCL 

INTERESSADO: Município de Timon - MA, por melo da 
Coordenação Geral de Controle das Llcitações de 
Timon/MA, 
OBJETO: Registro de Preço para aquisição de material 
permanente em geral: Mobiliános e EletroeletrônicOs 
diversos para atender as demandas das Escolas e 
Creches da Rede Pública de ensino do Municipio de 

Timon 
MA, bem como as demais Unidades 

Administrativas da Secratarla Municpal de Educação de 

Timon MA, cOnforme condições, quantidades e 
exigências estabelecidas neste edital e seus anexos. 
ATO: Fica suspensa a abertura do certame marcada para 

análise o dia 15/09/2023 às 10h40min para e 
manifestação a pedido de Impugnação, 

CONSULTRE sitio CONTRATADA: 
Treinamentos Ltda-CNPJ n° 36.003,671/0001-53 

VALOR GLOBAL RS 6.580,00 

EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO 

MUNICIPIO DE TIMON - ESTADO DO MARANHÃO 

CONTRATO: 05/2023 - SLU 

001/2023 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 2141 - Manutenção SLU 
ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.39.48 
FONTE DE RECURSO: 500- Recursos Próprio do 

Munícipio 

Unidade Orçamentária: 2141 - Manutenção SLU; 
Elemento de despesa - 3.3.90.39.48; Fonte de 
recurso: 500 

EXTRATO DE CONCESS�O DE DIÁRIAS 
Portaria de Concessão n° 068I2023 

FINALIDADE: PARTICIPAR DE UM CURSO DE 
CAPACITAÇÁO RETENCÓES DE TRIBUTOS NA 
ADMINISTRAÇÃO, REALIZADO PELA EMPRESA 

CONTRATANTE: Superinleridéncia de Limpeza Publica CONSULTRE CONSULTORIAE TREINAMENTO LTDA, 
NA CIDADE DE FORTALEZA-CE. 

e Urbanização de Timon - SLU 
consultoria 

Cargo/Função: PREFEITA DE TIMON 
Ôrgão: GABINETE DA PREFEITA 
Destino: BRASILIA/DF 

Favorecido: DINAIR SEBASTIANA VELOSO DA SILVA, 

Período: 19/09/2023 a 22/09/2023 
Quantidade de Diárias: 04 (Quatro) 
Valor Unitário: R$ 600,00, 

CARGO/FUNÇÃO: Coordenador Geral de Contabilidade 
ÓRGÃO: SECRETARJA MUNICIPAL DE FINANÇAS 
DESTINO: TIMON-MA / FORTALEZA-CE / TIMON - MA 
PERIODO: DE 19/09/2023 A 23/09/2023 

DATA DA ASSINATURA: 11/09/2023 VIGENCIA: até QTDA: 05 (CINCO) DIÁRIAS 
VALOR UNITÁRIO: R$ 460,00 

31/12/2023 
VALOR TOTAL: RS 2.300,00 

Órgão: GABINETE DA PREFEITA 
Destino: BRASILIA/DF 

Valor Global: R$ 2,400,00. 
Finalidade: PARTICIPAÇ�ÄO DA 
`EMINARIO NÁCiONAL P�LA ALFAB�TIZA�ÃÞ 2023 ¼ 

VISITA AOS MINISTÉRIOS E REPARTICÕES DO 
GOVERNO FEDERAL PARA TRATAR DE ASSUNTOS 

DE INTERESSE DA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA 
MUNICIPAL, 

Perlodo: 19/09 a 22/09/2023 
Quantidade de Dlárlas: 04(QUATRO) 
Valor Unltário: R$ 600,00. 
alor Global: R$ 2.400,00 

NA ACOMPANHAR A PREFEITA Finalldade: 
PARTICIPAÇÃO NO SEMINÁRIo NACIONAL PELA 
ALFABETIZAÇÃO 2023 E VISITA AOs MINISTÉRIOS 
REPARTIÇÖES DO GOVERNO FEDERAL PARA 
TRATAR DE ASSUNTOS DE INTERESSE DA 
ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA MUNICIPAL. 
Portarla de Concessao n 001/2023 
Favorecldo: ANDRE FRANCISCo DA SILVA MENDES 
CargolFunção: Tesourelro 
Orgão: Superlntendêncla de limpeza Públca 
Urbanização de Timon - SLU 
Destino: Fortaleza/CE 
Periodo: 19/09 a 23/09/2023 
Quantidade de Dlárlas: 05(cinco) 
Valor Unltárlo: R$ 460,00. 
Valor Global: R$ 2.300,00 

Portarla de Concessão n° 002/2023 

Timon-MA, Quarta-Feira, 13 de Setembro de 2023 

Cargo/Função: Assessora Especial do Superintendente 
Superintendência de limpeza: Püblica 

Urbanização de Timon - SLU 
Destino: Fortaleza/CE 
Período: 19/09 a 23/09/2023 
Quantldade de Diárlas: 05(cindo) 
Valor Unitário: R$ 430,00. 
Valor GIlobal: R$ 2.150,00 

e PORTARIA N° 002/2023-SEMUF 
FAVORECIDO: LUCAS CAMPELO 

Finalidade: Participar do Curso/Capailação.Retenções 
de Tributos na Administração Pública, 
PORTARIA N° 001/2023-SEMUF 

Favorecldo: ROSA ALICE DA SILVA MARTINS 

FAVORECIDO: ROBERVAL MARQUES DA SILVA 

CARGO/FUNÇÃO: ASSESSOR ESPECIAL EXECUTIVO 

e 

ÓRGÃO: SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS 
DESTINO: TIMON-MA / FORTALEZA-CE/ TIMON = MA 
PERIODO: DE 19/09/2023 A 23/09/2023 
QTDA: 05 (CINCO) DIÁRIAS 

VALOR UNITTÁRIO: R$ 460,00 
VALOR TOTAL: R$ 2.300,00 

CARGOIFUNCÃ0: COORDENADORA EXECUTIVA DE 

PREFETA NO CONTABILIDADE 

Portaria de Concessão n° 070/2023 

Favorecido: SUELI MARIA CONCEICÃO BARROS DA FINALIDADE: PARTICIPAR DE UM CURSO DE 
CAPACITAÇÃO RETENÇPES DE TRIBUTOS NA 

SILVA CAPUAMA 

Cargo/Função: SECRETÁRIA-CHEFE DO GABINETE ADMINISTRAÇ�ÁO, REALIZADO PÆLA EMPR�SA 
CONSULTRE CONSULTORIA E TREINAMENTO LTDA, 

DA PREFETA 

FINALIDADE: PARTICIPAR DE UM CURSO DE 

CAPACITAÇÃO RETENÇÕES DE TRIBUTOS NA 
ADMINISTRAÇÃO, REALIZADO PELA EMPRESA 
CONSULTRE CONSULTORIA E TREINAMENTO LTDA, 

NA CIDADE DE FORTALEZA-CE. 
PORTARIA N° O03/2023-SEMUF 
FAVORECIDO: WALTERLENE BUENO DE SOUSA 

PIMENTEL 

ÓRGÃO: SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANCAS 
DESTINO: TIMON-MA / FORTALEZA-CE/ TIMON - MA 
PERIODO: DE 19/09/2023 A 23/O9/2023 
QTDA: 05 (CINCO) DIÁRAS 
VALOR UNITÁRIO: R$ 460,00 
VALOR TOTAL: RS 2.300,00 

NA CIDADE DE FORTALEZA-CE. 
PORTARIA N° 004/2023-SEMUF 
FAVORECIDO: JACILDA PORTO NOLETO 
CARGOIFUNÇ�O: DIRETORA DO DEPARTAMENTO 
DA RECEITA 
ÓRGÃO: SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANCAS 
DESTINO: TIMON-MA/ FORTALEZA-CÉ / TIMON � MA 

PERIODO: DE 19/09/2023 A 23/09/2023 
QTDA: 05 (CINCO) DIARIAS 
VALOR UNITARIO: RS 370.00 
VALOR TOTAL: R$ 1,850,00 
FINALIDADE: PARTICIPAR DE UM CURSO DE 

CAPACITAÇÃO RETENÇÕES DE TRIBUTOS NA 
ADMINISTRAÇÁ0, REALIZADO PELA EMPRESA 
cONSULTRE CONsULTORIAE TREINAMENTO LTDA, 
NA CIDADE DE FORTALEZA-CE. 
PORTARIA N° 005/2023-SEMUF 

FAVORECIDO: MAURITANHA CRISTINA MORAIS 
CARGOFUNÇÃO: ASSESSORA ESPECIAL 

FlInalldade: Particlpar do Curso/Capacitac�o Retencôes QDA: 05 (CINCO) DIÁRIAS 
VALOR UNITÁRIO: R$ 430,00 de Tributos na Administraç�o Públlca. VALOR TOTAL: R$ 2.150,00 

ÖRGAO: SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS 
DESTINO: TIMON-MA/ FORTALEZA-CEITIMON� MA 

PERIOD0: DE 19/09/2023 A 23/09/2023 

FINALIDADE: PARTICIPAR DE UM CURSO DE 

Praça Säo José, s/n, Centro / CEP: 65.636-160 CNPJ: 06, I |5.307/000|-|4 Timon - MA, 

Inexigibilidado de Licitação nº 
DATA E HORA FINAL DAS PROPOSTAS: 10h30min do regem a espécio 

dia 26/09/2023. 

licitacaoQtmonma.qov.br Pregoeiro: Gerson de Sousa 

órgão: 



{ "type": "Document", "isBackSide": false }

